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POLITIKAI HETILAP. 

Megjelenik minden hétfőn. 
ELŐFIZETÉSI ÁR: egész évre 8 K., félévre  4 K., 

negyed évre 2 K., egy hónapra 1 K. 
Egyis s/ám ára Ili fillér.  Nyilttér sora -10 fillér. 

Felelős szerkesztő és laptulajdonos : 
Dr. NAGY BÉNI ügyvéd. 

SZERKESZTŐSÉG: [)r. Nagy liéni ügyvéd irodája 
Csikszeredában, hová a lap szellemi részét illető 

közlemények küldendők. 

KIADÓHIVATAL : . S z é k e l y s é g ' könyvnyomdája 
Csíkszeredában, hová a hirdetések, nyílttéri közle 

mények, előfizetési  pénzek stb. küldendők. 
Kéziratok nem adatnak vissza. Hirdetési dijak olcsón 

számittatnak. 

Atyáskodás. 
Ugy hallatszik, hogy a belügy-

miniszter rendeletet küldött le az itteni 
árvaszékhez mindazon arányositási Íté-
letek megfellebbezése  tárgyában, me-
lyek belátása szerint a kiskorúakra 
kárral járhatnak, anélkül, liogy ennek 
;i tágas relativ fogalomnak  irányát és 
határát megjelölte volna. 

Nem ismerjük, csak gyanítjuk az 
okot, mely a belügyminisztert cz in-
tézkedés megtételére indította ; s meg-
ijedünk állami rendszerünktől, hogy 
Magyarországon ma már ilyen is le-
hetséges. Mert vagyon független  bíró-
ságunk vagy nincs; ha van, akkor ez 
a ministeri vastag tapintatlanság, egye-
nesen a bíróság ellen intézett támadás, 
bizalmatlanságra serkenti a közvéle-
ményt azok eljárásával szemben, kik-
nek jogi tényeit félremagyarázhatlan 
törvények szabályozzák, emellett pe-
dig tehetetlen erőlködés olyasminek a 
megváltoztatására törekedni ami ugy-
szólva lehetetlenség ; mig más oldalról 
magukat a felsőbb  bíróságokat kom-
promitálja gyanúson ; azon hitet éleszt-
vén a közönségben, hogy lehet azok-
nak a miniszter kedvéért a törvény 
rendelkezései előtt szemet hunyni. 
Ha pedig nincs független  bíróságunk, 

akkor ugynevezettalkotmányos életünk-
ből töröljük ki a lefolyt  40 esztendőt 
s fordítsuk  meg a homokórát, hogy 
mutassa az idők haladását azoknak, a 
kik abban még hinni tudnak. 

Csodálatos némely emberekben a 
makacsság. Belelovagolják magukat 
egy szerencsétlen eszmének keresztül 
hajszolásába, s azt tűz-viz, törik-sza-
kad erőszakolják. Hát mivel rosszabb 
Csikvármegye a többi szckelységeknél ? 
mit vétett a közérdeknek, vagy ha 
ugy tetszik a miniszteri omnipotenciá-
nak ? Vigyázzon a miniszter ur, ne 
kérjen és ne fogadjon  el tanácsot olya-
noktól, kik a viszonyokat nem isme-
rik, kik magukkal is tehetetlenek, mert 
könnyen a Tisza István sorsára juthat; 
beleugratták egy uj választás elrende-
lésébe azon tudatban, hogy meg van 
a szabadelvű párt többsége, s mi lett 
az eredmény ? Az arányositási kérdé-
sek alig néhány kis községben van-
nak függőben,  s most kezdjük meg-
menteni a székelységet e reszlivel ? 
mi lesz ebből ? Bizony fából  vaskari-
ka, mert ezen a bajon a híres Polonyi-
féle  ankett eredménye sem segit, a 
mely most ütötte ki magát a zsákból. 
Csinálják vissza a bevégzett arányosí-
tásokat, vagy pl. Ditróban, Szárhegyen, 
Gyergyószentmiklóson befejezés  köz-

ben akasszák meg; vájjon a székely-
ség 9/io része nem jajdul-e fel?  Ami 
egyiknek jog, az a másiknak is jog; 
azt nem lehet semmi rabistisztikával 
kivetkőztetni alapjából, sőt SZOJOS igaz-
ság szerint magát a kisbirtokos osz-
tályt seitT lehetne elzárni jutalékának 
kizárólagos használatától, ha már egy-
szer az ősiség eltörlésébe belementünk. 

Meg kell menteni a szegényebb 
osztályt! Jó, mi is azt mondjuk, de 
előbb jöjjünk tisztába, melyik az a 
szegényebb osztály? Menjünk végig 
a községeken s be fogjuk  bizonyítani, 
hogy minden községben van öt-hat 
család, kik a közértelemben vett sze-
génységet képviselik azért, hogy vagy 
nem tanultak meg, vagy nem akarnak 
dolgozni. Erre kár a mentési akciót 
kiterjeszteni. Menjünk végig a közsé-
geken, s megfogjuk  mutatni, hogy az 
a 2 lovas, 2 tehenes, 2 ökrös székely 
ki kis birtokát önmaga kezeli, család-
tagjai pedig járnak erdővágni 5—6 
korona napi bér mellett, koránt sem 
szegény. Erre szükségtelen most még 
kiterjeszteni a mentési akciót. Menjünk 
végig a községeken, megmutatjuk, 
hogy az a két ökrös kis gazda, ki bir-
toka megmiveléséhez nem kényszerül 
napszámosokat használni, sokkal elő-
nyösebb helyzetben van a 4—6 ök-

rös gazdánál, ki hogy haladhasson év-
szaki munkájával, hallatlan áru igás és 
tenyeres napszámot alkalmaz. Itt kez-
dődik most az akció szüksége, ennek 
kell módját találni, nemcsak azért, liogy 
előhaladjon, hanem, hogy rentirozatlan 
kiadásai miatt kuldusbotra ne jusson. 
Sőt megmutatunk ennél még többet, 
megmutatjuk, hogy az a volt földes 
ur, ki 1848 előtt gond nélkül, kénye-
lemben élt, ma már kukoricán elmél-
kedik a világ múlandósága felett,  utó-
dai pedig foltos  bocskorban címezik 
egymást uraságodnak. Itt már az akció 
késő és elhibázott is volna. Ez utóbbi 
keserii iróniának tűnik fel,  de az ősi-
ség eltörlésének egyenes unokája, és 
minden újítás kellő biztosíték nélkül, 
igy is szokta magát megbőszülni. 

A miket itt elmondottunk lehetet-
lenségnek, természetellenesnek tűnik 
fél,  s mint ilyen meg is érdemli a lc-
nevetést: de a kinek tépelődő lelke a 
dolgok mélyére tekint, s a valódi ha-
misítatlan székelységet az aszkortól félti 
igazat fog  adni nekünk abban, hogy 
rossz csapásra tévedtünk, s a kóros 
állapotot ott keressük, a hol már késő, 
vagy a hol most még fölösleges. 

Távolról sem akarjuk ezzel el-
zárni a segélyezés útját azoktól a sze-
gényebb sorsú kisbirtokosoktól, kik 

A „SZÉKELYSÉG"TARCAJA. 
A vármegye alispánjai. 

Esztendők fáradtságos  munkájába ke-
rült a inig Csikvármegye vice tisztjeinek 
(alkirálybiró, most alispán) névsorát ösz-
szeállithattam 1583-től mostanig, mert azt 
tartottam, hogy szolgálatot teszek a törté-
nelemnek a vármegyének, s azoknak a tör-
ténet-kutatóknak, kik a mult hagyományait 
közigazgatási, jogi, társadalmi, néprajzi, 
-öt még katonai szempontból is vizsgálat 
tárgyává teszik. A vármegye messze elhu-
,'ii'Jott monográfiájának  összeállításához 
pen nélkülözhetlen segéd adatok lesznek. 

Azoknak az embereknek intézkedése 
munkássága, kiket mindannyiszor a köz 
lom és a közszeretet emelt a vicetiszti 

Kre; össze van nőve a vármegye min-
i irányú fejlődésével,  és sem közigazga-

isi, jogi, pénzügyi, gazdasági és katonai 
em pedig társadalmi, vallási és nevelési 

téren nincs egyetlen egy mozzanat, hol a 
vicetiszt közbelépése és intézkedése hiá-
nyoznék. Ö volt iránytűje, lelke azon vi-
dék tevékenységének, melyre hatásköre ki-
terjedt, ö voit előharcosa, sokszor bizony 
kerékkötője is mindazon mozgalmaknak, 
melyek politikai, társadalmi, népnevelési és 
vallás-erkölcsi munkásságát tételeztek fel. 
A multat mindig a vice tiszt kötötte össze 
a jelennel, a jogokat, kiváltságokat es a 

kötelezettségeket ö hozta át a múltból, és 
e kemény vértezetben ő ügyelt fel  a vár-
megye integritására, a jogok, kiváltságok, 
szabadalmak sértetlenségére. Ö nyomta rá 
a székely jelleg sigillumát mindazokra a 
tényekre és rendelkezésekre, melyek a szé-
kelyfaj  karakterét kidomborították, röktön 
felismerhetővé  tették. 

Szóval bár második személy volt, a 
hatásköre alá tartozó vidék szívverése mé-
gis tőle függött,  mert a főtiszt  csak repre-
zentált, akkor is inkább kormányközeg volt, 
de a közigazgatási, polgári és büntető-
jogi, pénzügyi, társadalmi és más közér-
dekű kérdésekbe szabályozókig bele nem 
szólhatott, s jogköre a közgyűlések veze-
tésén, felterjesztéseken  és javaslatokon tul 
nem terjedt. 

És nem volt eset, hogy a vice tiszt 
azzal a korlátlan nagy hatalommal, melyei 
felruházva  volt, mások kárára visszaélt 
volna. Természetesen egynémelyike azok 
közül sem vonhatta ki magát azon emberi 
gyarlóságok alól, a melyek részint tétlen-
ségben és könnyelműségben, részint büsz-
keségben és tekintély hajhászatban nyil-
vánultak. Vissza nem élhettek, mert a de-
rékszékek és gyrásgyülések ellenőrzése alatt 
állottak, s az időhöz kötött választás kiros-
tálta mindazokat az elemeket, melyek he-
lyüket nem töltötték be, mig az érdemese-
ket feltűnően  állandósította. 

És csodálatos, hogy azon előbb 120 
frt,  később 250-300 frttal  javadalmazott 

állásokra mégis a vármegye legvagyono-
sabb, legintelligensebb elemei pályáztak, 
mi azt mutatja, hogy az állandó elfoglalt-
ság között is inkább a hatalom, a tekin-
tély, az állás méltósága volt az a rugó, mi 
a vállalkozást serkentette, mert az a szo-
kásos csekély szolgálmány, ami nyulakban 
őzekben és szárnyas vadakban kijárt, arra 
bizony ösztönül legkevésbé sem szolgál-
hatott. És hogy feltevésemben  nem téve-
dek, mutatja az, hogy inár csak az én fia-
tal koromban is a vice tiszt fizetése  600 
frt  volt. Ily javadalmazás mellett szolgált 
Mihály Gergely, Puskás Ferencz, Sándor 
László és Balási Lajos. Az egy Győrfi  Pé-
ternek, mint törvényszéki elnöknek volt 
1000 frt  s később 1200 frt  fizetése  azért, 
liogy állandóan a központban kellett tar-
tózkodnia. A többi mind vagyonos ember 
volt, s bizonyára inkább az állás tekintélye 
vezette annak elfoglalására. 

Hanem lassankint ez a hatalom is 
hézagosa vált, megnyirbálta azt a közpon-
tosítás. Hadnagy Mátyás, Sántus Benedek, 
Sándor Mihály, Balló István, Biró Gábor, 
Balázsi József,  Bors Barabás és Endes 
Miklós még kiskirályok voltak, mig ko-
runkban Csiki Mózest, Juhász Józsefet  alig 
is vette valaki észre, minket pedig a sok 
teoretikus törvény, a bolondnál bolondabb 
végrehajtási utasítások halmaza az egy-
szerű hivatalnokok sorába dobott — s ha 
valakivel jót tenni igyekeztünk, az is vé-
tek számba ment. 

Maga a névsor még nagyon ablakos, 
mert a régi választási jegyzőkönyvek csak 
pár esetről állanak rendelkezésre. A többit 
a porfogta  iratokból, percsomagokból, ta-
nú vallomásokból s azokra vezetett hátira-
tokból kellett és lehetett összeállítani. 
Egyenesen arra vonatkozó okmányszerü 
adataink csak 1867-től kezdve vannak. 

Még megjegyzem, liogy Kászonszék, 
Alcsikszék, Felcsikszék és Gyergyószék a 
mostani határok közt és a mostani kiter-
jedésben alkották Csikszéket, ez idöszerint 
Csikvármegyét, a négy alszéknek egy idő-
ben négy önálló vice tisztje volt, a mint 
azt az alábbi névsor több esetben mutatja. 

1. 1583. Becz Imre, Szentmárton. 
2. 1592. Karacsi Péter Szentgyörgy. 
3. lliOl. Becze Péter, deák Szépviz. 
4. 1629. Bocskor András, Tusnád. 
5. 1630. Bocskor András, Szentmárton. 
6. 1630. Hadnagy Mátyás, Szentmárton. 
7. 1630. Bors István, Szentkirály. 
8. 1631. Bors István, Szentkirály. 
9. 1638. Becz Imre, Szentmárton. 

10. 1639. Mihály István, K.-feltiz. 
11. 1639. Veres Ferencz, Szentlélek. 
12. 1649. Czakó Ferencz, Szentsimon. 
13. 1651. Kászoni András, K.-altiz. 
14. 1653. Kászoni András, Kászonaltiz. 
15. 1655. Mikó Péter, Zsögöd. 
16. 1659. Angyalosi János, Lázárfalva. 
17. 1661. Borbély János, Madaras. 
18. 1678. Czerjék János, Szentsimon. 
19. 1692. László Ferencz, deák Szentimre. 



2-ik oldal. 

arra reá vannak utalva; célunk csak a 
volt, hogy megmutassuk, hol alkal-
mazandó a gyógyszer leghamarabb, és 
miután ezzel az arányositas szorosan 
összefügg,  iá kellett mutatnunk a hely-
telen intézkedésre, mi annak bevégzé-
sét csak hátráltatja a jövő segités min-
den kilátása nélkül. 

Ipari versenyképességünk. 
Nap-nap után sokat hallunk és 

olvasunk iparunk versenyképességéről. 
S az olvasó, aki némileg érdeklődik, 
s kutassa ennek az okát, — ő is rá-
mondja a legtöbb cikkíróknak azt a 
kiokoskodó véleményét: hogy a nagy 
külföldi  gyári vállalatokkal hazánk 
iparosai bizony nem vehetik fel  a 
versenyt. (?) 

Szegény, szerencsétlen magyar-
országi ipar, init is vétettél te az Is-
tennek, hogy tégedet igy száműzött a 
többi ipart üző államok sorából, ak-
kor, midőn az őszes ipari nyers szük-
ségleted kebleden pihen? 

Szerencséd nincs, vagy éghajla-
tod nem alkalmas nyers terményeid 
feldolgozására,  vagy kellő tőkéd nincs, 
vagy talán saját néped, törvényhozó 
férlíaid  ellenségeid vagy hírneved rosz ? 

Nem. Egyik sem; azaz, hogy — 
nézzük és keressük, ugy a miként azt 
felkutatni  bírjuk. 

Nem rosz himeved a bűnöd, hi-
szen ipari termékeidnek messze föl-
dön már a régi korban jő hírneve 
volt és van. 

Szerencséd is van, csakhogy an-
nak nem vagy kellő kovácscsa. 

Éghajlatod sem ellenséged, sőt a 
legjobbak egyike s messze földön  hí-
res, mire legjobb bizonyság az osztrák 
sógor állandó agyarkodása és minden 
áron való kézre tevése. 

Nyers terményeid nemhogy nem 
alkalmasak ipari célokra, hanem any-
nyira keresett cikk, hogy özönével 
jönnek érte s viszik idegenbe olcsó 
pénzért s bár újra vissza kerül hoz-
zád, — de drága pénzért 

20. 1692. Bodó Mihály, Csicsó. 
21. 1694. Sántus Benedek, Szentlélek. 
22. 1700. Csató János Csatószeg. 
23. 1706. Szabó István, K.-feltiz. 
24. 1711. Sándor Mihály, Szentdomokos. 
25. 1111. Bors György, Szentkirály. 
26. 1713. Solyom István, Gy.-ujfalu. 
27. 1718. Bors Mihály, Szentkirály. 
28. 1719. Solyom István, Gy.-ujfalu. 
29. 1719. Balázsi József,  K.-impér. 
30. 1719. Székely György, Madéfalva. 
31. 1726. Balási József,  K.-impér. 
32. 1729. Apor Farkas, Lázárfalva. 
33. 1729. Solyom István, Gy.-ujfalu. 
34. 1729. Sándor István, Szentdomokos. 
35. 1741. Abaffy  Sándor, Szenttamás. 
36. 1744. Horváth József,  Csekefalva. 
37. 1763. Boros Ferencz, Szentdomokos. 
38. 1763. Szabó Ferencz, Szentmárton. 
39. 1765. Bors Lázár, Szentkirály. 
40. 1766. Balló József,  Gy.-csomafalva. 
41. 1768. Balló István, Gy.-csomafalva. 
42. 1772. Csedő Dávid, Szentgyörgy. 
43. 1773. Balló István, Gy.-csomafalva. 
44. 1773. Biró Gábor, Madaras. 
45. 1773. Csedő Dávid, Szentgyörgy. 
46. 1775. Apor Farkas, Lázárfalva. 
47. 1775. Kovács Ferencz, Bánkfalva. 
48. 1790. Zöld János, Madéfalva. 
49. 1790. Kovács Tamás. Bánkfalva. 

Tőkéd, — az volna, bár nagy-
része ipari vállalatokba nem bocsát-
tatik ; s miért? erre rátérünk később. 

Hát ha már egyik se oka bol-
dogulásodnak akkor mik a hibáid? 
Talán csak nem államalkotó törvé-
nyed, közönséged rideg nemtörődöm-
sége okozza vesztedet? 

Oh igen! 
De bajnak alapját kereső hibája 

legelső sorban az ipart űzök kezén 
indult és terjedt. 

Van egy törvény, melynek neve 
„szabad ipar* ; de célt tévesztett el-
nevezés. Nem jobb volna ekkép szó-
lítani, vagyis nevezni: szabad svindli. 
Igen, annak keresztelni, — mert nem 
köti az űzőjét iparának tudósává, mert 
azt az ipart olyan mellékes, olyan 
ötödik kerék gyanánt — látszatból 
ugy gondolom — tartja. 

Innen származik aztán a nagy-
közönség közönyössége, ridegsége, az 
idegen ipari cikkekért mértföldekre 
való szaladgálása; s mi a fő  — attól 
való undokságig való, mételyszerü gyű-
lölete és kerülése, mire naponta ezer, 
meg ezer példa van 

íme például: ha tanulni nem akar 
a szülő gyermeke, azzal félemlíti  meg, 
hogy tanulj, mert hanem iparra ad-
lak, s oszt ott nyomorogj. S tán oly 
nagyon buta, hogy a kis magyarnyelv, 
történelem, földrajz,  no meg a szám-
tan sehogysem megy a fejibe  — nem 
említve a rajzot - akkor mintegy ál-
dozatkép, dobja gyermekét iparra. 

Tehát iparosnak csak a buták 
valók, mert törvényünk eme része ezt 
igy engedélyezte. 

Hiszen a legszegényebb házmes-
ter vagy boltiszolga is nagyzási hő-
boriban neveli gyermekeit. Ha a fiu 
csak egy kicsit is megemészti a betűt 
m&r akkor .tanitatják", azaz, hogy 
végig korbácsolják a középiskolán, — 
s aztán valamelyes protekcióra tá-
maszkodva, végig klincselik vele a kü-
lönböző hivatalokat, mig valahol dij-
noki vagy írnoki minőségben ott ma-
rad, hogy aztán a hivatalszoba szür-

50. 1790. Balló István, Csomafalva. 
51. 1790. Balási József,  K.-impér. 
52. 1797. Mikó László, Alfalu. 
53. 1802. Lázár Ferencz, Taplocza. 
54. 1809. Lázár Ferencz, Taplocza, 
55. 1820. Bors Barabás, Szentkirály. 
56. 1836. Balló József,  Csomafalva. 
57. 1840. Ende Miklós szentsimon 
58. 1840. Székely Zsigmond, Madéfalva. 
59. 1840. Mihály Gergely, Karczfalva. 
60. 1842. Székely Károly, K.-feltiz. 
61. 1846. Mikó Mihály, Alfalu. 

Az abszolút időben 1863—1867. 
63. Miklósi József,  Lázárfalva. 
64. Koródi József,  Szentsimon 
65. Csiki Mózes, Szereda. 
66. Csányi István, Gy.-szentmiklós. 
67. Juhász József,  idegen. 

Az alkotmányos időben. 
68. 1867. Puskás Ferencz, Gy.-ditró. 
69. . Mihály Gergely, Karczfalva. 
70. . Sándor László, Szentmárton. 
71. . Balási Lajos, K.-impér. 
72. . Györfi  Péter, Gy.-szentmiklós. 
73. 1870—76. Puskás Ferencz, Ditró. 
74. 1876—82. Lázár Dénes, Taplocza. 
75. 1882—1906. Becze Antal, Szentmárton. 
76. 1906. Fejér Sándor, Szépviz. 

Bee.m Antal 

keségében rójja a napokat hosszú el-
sejétől elsejéig, az előmenetel halvány 
reményének pislogásánál. 

Van persze kivételes szerencsé-
sebb helyzet is, de ez csak a hiva-
tottakra vonatkozik tovább haladásuk-
nál. -

Ha pedig a gyermek nem halad 
az iskolában, tanáraik felismerik  benne 
— a szülőkként — a .nagy tehet-
séget" akkor hát isten neki, hadd 
legyen belőle teknikus, müépitő, szob-
rász, festő  művész vagya legrosszabb 
setben katona, ha a arre alkalmas — 
de annyi bölcs tudással csak ipa-
ros nem. 

Igen. Ipari pályára — szerintük 
— csak buták valók, vagyis olyan 
nemzedék, melynek más térre mene-
déke nincs. S ily nemzedéknek iparra 
jutását az állam nemhogy megaka-
dályozná s követelné a müveit álla-
mokéhoz mérten a tudást, hanem ö 
maga is rakásszámra gyártya a fegy-
házakban a rablógyilkosokból az ipart 
bitoroló ujabb gyilkosokat. 

Azonban még nem ezekben rej-
lik a bajnak a fő  forrása.  Az elmon-
dottak csak nagybani segédeszközök. 

A szabad ipar behozatalával — 
ámbár beismerem — akkori törvényt 
hozó államférfiaink  az ország ipará-
nak, a külföldi  államok iparának ro-
hamos lépését akarta elérni; de célt 
tévesztetten, minden magasabb tanul-
mány, vagy szakiskolák kötelezővé 
tételétől menten. S ez az a legfőbb 
baja iparunk nem versenyképességének 
Mert, mig a műveltebb államokban 
megkövetelik az ipara menőktől a leg-
kevesebb 4 közép osztályról való jó 
előmenetelt, addig itt nálunk, mint az 
alföldi  csikós a ménesből a lovat hu-
rokkal fogja,  ugy fogják  erdőn, mezőn 
falun  s ott ahol csak akad egy útszéli 
félügyü  gyermek, anélkül, hogy valami 
akadályokba ütköznék, ha esetleg nem 
tudná, hogy kétszer kettő mennyi, — 
vagy legtöbb esetben nevének helyes 
leírásával tisztában volna. 

Mig a müveit államokban az ipari 
szakiskolák kötelezők s ott ép ugy 
megkövetelik a rendszeres haladást, 
mint nálunk a középiskolákban ; s ha 
sikeresen végzi ugy elméletileg mint 
gyakorlatilag csak ugy engedik szabad 
lábra; addig nálunk van egy helen-
kint 2 - 3 órán át tartó, úgynevezett 
.iparos szakiskola", hol a szegény ta-
nítók — legalább is két télen — az-
zal kínlódnak, hogy a nevét becsü-
letesen, összeadni bírjon, mitha elért 
óriási munkát végzett. 

S igy a szabad ipar révén a kon-
tárok; a kevésbbé képzelt iparosok 
no meg legtöbb esetben nagyobb vál-
lalatok összeszedik a minden tudást 
nélkülöző fiukat  s egy-két évig hasz-
nálják küldöncnek, gyermekdajkának, 
ugy, amiként az .ők" érdekeik meg-
kívánja, nem törődve mondhatni sem-
mit a fiuk  ipari kiképzésével, merthát 
azért őket felelősségre  senki sem vonja, 
s igy eltelve a kikötött bérleti idő, 
útnak eresztik, — egész nyugodtan 
mondva — semmit tudással. 

No már most tessék ily satnya 
képzettségű generációval ama müveit 
államok képzett iparossaival versenyt 
felvenni  és kiállani. Ez képtelenség' 

9. szám. 

Ezért nem bocsáttatik tőkéink 
legnagyobb része ipari vállalatokba, 
mert annak gyümölcsöztetése kéten. 

Magyarország ipar- és kereske-
delmére vészt hozó bajon az állam-
nak, kinek legfőbb  érdeke, sürgősen 
tenni kell. Tenni még pedig az iparos 
szakiskolák felállításával,  mit mond 
hatni azzal a költséggel hordozható 
és fenntartható  lenne, mit az állam a 
bekoterezett gazemberek kényelmes 
otthonára és az ipar bitorlására el-
költ évenkint; habár esetleg növekedi") 
többlet százszorosan megtérülne ipará-
nak versenyképességével — A tolvaj 
uraknak pedig adna szellemi és lelki 
kiképzést, mivel nem ártana, hanem 
sőt hasznára lenne az államnak. 

—a. — 

K 0 h Ö N F É h É K. 
— Bállnth Lajos búcsúztatója. — 

Bálinth Lajos volt cslkszentsimoni és csa-
tószegi, jelenleg pedig csikvárdotfalvi  plé-
bánosnak búcsúbankeltje julius 23-án volt 
Csikszentsimonon. — Tisztelői és barátai 
szokatlanul nagyszámban jelentek meg, 
úgyannyira, hogy a terjedelmes Endes ud-
varon alig alig lehetett mindenkinek helyet 
szorítani. Nemcsak alcsik teljes intelligen-
ciája jelent meg, hanem igen sokan voltak 
a közép- és felcsiki  részekből is, s különö-
sen pedig Csíkszeredából. A megjelentek 
számát, hozzávetőleges számítás szerint 
legalább is 300-ra tekető. Vacsora után, 
melyen az ünnepeltet elsőnek Koncz, tus-
nádi plébános köszöntötte fel  — Kozák 
Dávid sepsiszentgyörgyi prímás kitűnő ze-
néje mellett reggelig tánccal folytatódott. 
Mint értesülünk, Bálint Lajosi várdotfalvi 
uj hivei iul-. 28. nagyobbszabásu demun-
strációval fogadták  és szintén bankettet 
rendeztek. 

— Kérelem. Folyó évi jnlius hó 22-én 
a délutáni órákban, a szereda—mindszenti 
útrészen egy s ö t é t k é k s z ü r k e selyem 
bélésű női felöltő  elveszett. Kéretik a be-
csületes megtaláló illő jutalom mellett 
Szvoboda József  könyvkereskedőhöz el-
hozni szíveskedjék. 

— Záró Gentry-boston estély. — 
Edelényi Vilmos, jóhimevü oki. táncmester 
záró gentry-boszton estélyt rendez a Vigadó 
nagytermében folyó  hó 31-én, szerdán. — 
Kezdete este 8 órakor. Belépti dij 2 kor. 
Ajánljuk olvasó-közönségünk figyelmébe. 

- Hajtóvadászat Cslkszentdomo-
koson. A község érdemes elöljárósága, 
Szentdomokoson a folyó  évben e hó 21-én 
már a második hajtóvadászatot rendezte s 
nem kis eredménnyel, amennyiben a derék 
székelyek ezúttal is egy jól kifejlett  anya-
medvét hoztak magokkal. 

— Petőfi  ünnepség Kászonffirdőn. 
A kászonjakabtalvi fürdőn  üdülő közönség 
mint évek óta, az idén is, folyó  hó 28-án 
(vasárnap) bankettel és tánccal egybekötött 
ünnepséget rendezett a szabadság lánglclkü 
dalosának, a segesvári csatatéren a hazáért 
elhalt Petőfi  halálának 58-ik évfordulója 
alkalmából. Szet.-mise bemutatására főtiszt. 
Beke Boldizsár premontrei tanár urat, a 
serlegbeszéd megtartására pedig dr. Balogh 
Vendel ügyvéd urat kérték fel. 

— Nyergestetői ünnepély műsora : 
1907. évi agusztus hó 4-én délelőtt fél  11 
órakor ünnepi szent-misét tart Bartha Ferenc 
kászonujfalusi  plébános. A szent-mise után 
az ünnep - a következő sorrendben folyik  le: 
1. Énekel a csikszentmártoni dalárda. 2 
Megnyitó beszédet mond Cseh Vilmos a 
csikszentmártoni függetlenségi  és 48-as 
párt elnöke. 3. Alkalmi óda, irta dr. Nagy 
Gyürgy országgyűlési képviselő, szavalja 
Bartha János. 4. Ünnepi beszédet tart dr. 
Barabás Béla országgyűlési képviselő, az 
országos függetlenségi  és 48-as párt alel-
nöke. 5. Ének. 6. Szaval Udvary Rudolf.  7. 
Intézetek, testületek, egyletek koszoruletétele 
8. Énekel a csikszentmártoni dalárda. 9. 
Záróbeszédet mond dr. Nagy György ke-
rületi országgyűlési képviselő. 



29. szám. S Z E K E L Y S E G . 3-ik ldal. 
— Finnország Ismertetése. (Tudo 

mányos előadással kapcsolatos vetített ké-
pekben). Erről a különös országról és a 
magyarral legközelebbi rokonságban álló 
népeiről keveset tudtunk. 

Csak az ujabb időben kezdődött ez 
érintkezés a Finn és a Magyar nép között. 
Akadtak lelkes emberek kik a finn  kulturát 
alapos tanulmány tárgyára tették. Ezek 
egyike Ispanovics Sándor fővárosi  fiatal 
tanár. Megtanulta a finnek  nyelvéi és egy 
telejes évet élt az éjszaki országban. Ta-
nulmányait összegyűjtötte és egy nagy mun-
kában készül kiadni. De ennél még többet 
is tesz, rokonszenvet kelteni vállalkozol a 
magyar közönségben a finnek  iránt. Ezért 
most beutazza az országot s tudományos 
színvonalon tartott előadásban és vetített 
képekben bemutatja finnországot. 

A marosvásárhelyi Székely Társaság 
meghívására Ispanovics Sándor a Székely 
őldre is eljött. Első előadását Marosvásár-
helyi julius 18-án tartotta meg nagyszámú 
inteligens közönség érdeklődése mellett. 
Az előadás hét részből állott. Az elsőben 
finnországot  gergrofiailag  mutatta be. Az 
ezer tó országa a remekvárosok, a víze-
sések s az éjszaki fény  50 sikerült képben 
már megyözött mindenkit arról hogy Finn-
ország csudáson szép ország. Szünet alatt a 
zenekar a finn  himnuszt játszta. A máso-
dig részben a népéletet, a gazdasági és 
kulturális viszonyokat ismertette. A nép 
életnek két fövonása  ragadta meg a figyel-
met az egyik az erkölcsök tisztasága a 
a másik a kultura fejlettsége.  A finn  nép 
szeszes italt soha nem iszik, a nők poli-
tikailag és társadalmilag egyenrangúak a 
férfiakkal.  Rendkívül tudomány kedvelő és 
az élet zordsága mellett is szereti a dalt. 
Minden mulatságuk az ének. 

A hálás közőnság köszönetét meleg 
szavakban tolmácsolta az előadás végén 
Deák Lajos kir. tanácsos a Székely Szö-
vetség elnöke s fölkérte  az ifju  tudórt hogy 
a székely földet  is a Finn nép előt majd 
ismertesse meg. 

Ispanovics Sándor Marosvásárhnlyről 
Borszékre ment, hol egy heti tartozkodás 
után megkezdi körútját. Meglátogatja Gyer-
gyószentmiklóst, Szovátát, Köröndöt Szé-
kelyudvarhelyt, Homoródot, Csíkszeredát. 
Tusnádot, Málnást, Bálványosfürdőt,  Kéz-
divásárhelyt, Kovásznát, Sepsiszentgyörgyöt, 
Élőpatakot, és Brassóban fejezi  be körútját. 
Ahol érdeklődés nyilvánul előadást is tart. 

A marosvásárhelyi Székely Társaság 
ez után is a székely közönség figyelmébe 
ajánlja Ispanovics urat, ki érkezését az elő-
adás idejének megjelölésével előre közölni 
fogja. 

— Agglegények megadóztatása. A 
közterhek állandó emelkedése folytán  ujabb 

és ujabb adónemek kitalálását teszi szöksé-
gessé, Talán nincs állama a világnak, ahol 
a szükségszerű adónemek sorában szó ne 
lett volna a nőtlenség megadóztatásáról. 
Amilyen tetszetősnek tünt fel  ez az adónam 
és amennyire tekintélyes közjövedellemmel 
kecsegtetett is, a tervezett adó alá estek 
volna. Most már azonban megtört a jég. 
A délamerikai Argentina törvényhozó-testü-
lete elsőnek szánta el magát arra, hogy ezl 
uj jövedelmesnek ígérkező adónemet keresse 
Az uj argentínai törvény értelmében a nőlen 
ifjak  az agglegények és az özvegy férfiak 
egyaránt adó alá esnek, .amely alól azon-
ban bizonyos esetekben felmentést  nyer-
hetnek. Az adóösszeg mennyisége a kor 
haladásával évenkint arányosan emelkedik 
az adókötelezetlségi kor pedig a huszadik 
életévtől a 70-ikig terjed. 20 éves kortól 
30-ig az évenkénti adó 5 pezo (körülbelül 
20 korona), 30—50-ig 10 pezo (40 korona), 
35—50-ig 20 pezo (80 korona) és 50—75-ig 
20 pezo (100 kor.). Ugyanezen adó alá 
esnek azok az özvegy férfiak  is, akik há-
zastársuk elhalálozásától számitott 3 éven 
belül nem nősültek meg ujbol. A nőllen-
ségi adó fizetési  alól felmentési  nyerhetnek, 
mindenkor csak egy-egy évre, azok a nőt-
len férfiak,  akik igazolják, hogy a kérdéses 
esztendőben legalább 3 házassági ajánlatot 
tettek, azonban kosarat kaptak. Ez a körül-
mény az arnentinai hajadonok és özvegy-
asszonyok előtt ujabb keresetforrást  nyit 
geg. egyes vállalkozó szellemű hölgyek 

ugyanis a nősülni nem szándékozó argen-
tínai férfiak  által tett házassági ajánlatokat 
egy kisebb összeg lefizetése  ellenében hi-
vatásszérüleg visszautasítják. — 

— A cslkszentlmrel faipartelep  a 
tegnap reggel 7 órakor kigyuludt s tápot 
nyerve az ott felhalmozódott  óriási faanya-
goktól, a hordószámra álló anyagoktól oly 
rohamosan terjedi a tüz, hogy bár három 
község lakósai gyűlt össze, megmentésére 
gondolni sem lehetett. A nagy tüz keletke-
zésének okn, még eddig ismeretlen. 

— A vonatok világítása. A magyar 
államvasutak vonatain a személyszállító 
kocsikban a világítást gyökeresen megjavít-
ják ebben az esztendőben. A mostanf  gáz-
világítás helyett mindenütt — gázizzófény-
világitást fognak  alkalmazni. — A mostani 
villamosvilágitási rendszert is ki fogják 
küszöbölni, mert a mai lámpások csak a 
kocsiszakaszok tetejét világítják meg és ol-
vasni sem lehet máskép, mintha az ember 
feláll.  — A mai lámpások helyett kétkarú 
villamos csillárokat fognak  alkalmazni, 
hogy az utasok ülő helyzetben is jól lás-
sanak. A külföldre  járó kocsikat külön vil-
lamfejlesztő  dimamógópekkel is föl  fogják 
szerelni. 

— Kivonat a m. kir. kolozsvári VI. 
honvédkerület hadbizlossága által 804—007 
szám alatt kiadott hirdetményéből. — Az 
alább megnevezett összpontosítási állomá-
sokon és pedig : Nagyenyed és környékén, 
Marosludas és környékén, Medgycs és kör-
nyékén, Segesvár és környékén, Gyulafe-
hérvár, Tövis és környékén, Szászsebes 
és környékén, Gyulafehérvár,  Szászsebes 
és környékén a folyó  cvi őszi fegyver-
gyakorlatok alkalmával összpontosuló m. 
kir. honvéd csapatok élelmi szükséglete 
kenyér, lötáp és alomszalma ajánlati tár-
gyalás utján fog  biztositatni. Az ajánlati 
tárgyalások az összes állomásokra nézve 
1907. évi julius hó 30-án délelőtt 9 óra-
kor Szászsebes városházán a városi elöl-
járóság hivatalos helyiségében lesznek meg-
tartva. Bánatpénz a szállításra kerülő össz-
mennyiség és az ajánlati árak alapján ki-
puhatolt értéknek 5 százaléka. Részletes 
felvilágosítás  minden honvédségi állomá-
son a honvéd parancsnokság, illetve ke-
zelő bizottságnál s helyben szintén az ál-
lomás parancsnokságnál nyerhető. 

Városi közgyűlés. 
Csíkszereda város képviselőtestü-

lete folyó  hó 27-én d. u. 2 órától 
kezdődóleg dr. Ujfalusi  Jenő polgár-
mester elnöklete alatt rendkívüli köz-
gyűlést tartott. 

A hivatalos tárgysorozat csak 5 
pontból állott, s bár ezek között a 
„Bodóné" és .Vészkapu" nevű ka-
száló és illetőleg legelő helyeknek a 
közbirtokosság tulajdonába való átadása 
úgyszintén a járda átvételére kiküldött 
bizottság jelentése és javaslata az ér-
deklődést felfokozni  hivatott két kér-
dés is szerepelt, a gyűlés kezdetén 
csak kevés képviselőtestületi tag volt 
jelen, ugy, hogy az elől említeti tárgy-
ban csak elvi jelentőségű határozatot 
lehetett hozni, mert tulajdonjog átru-
házásról lévén szó, a határozatképes-
séghez szükséges kétharmad hiányá-
ban az érdemleges határozatnak meg-
hozatala egy ujabb közgyűlés tárgya-
lása alá volt elhalasztandó. 

Hogy azonban a közgyűlésnek 
olyan tárgya is lesz, mely nagyfokú  ér-
deklődést keltett, az csakhamar bebi-
zonyult az által, hogy a hivatalos 
programm letárgyalásának folyama  alatt 
egyre érkeztek a tagok, s mire az . in-
dítványok "-ra került a sor, majdnem 
teljes számban voltak jelen a városháza 
közgyűlési termében. 

Ugyanis több képviselőtestületi 
tagnak tudomására jutott, hcţgy a vár-
megye alispánja folyó  évi márczius 
hó 12-én 11—907. ai. szám alatt fő-
ispán úrhoz a város belpiacz terének 
létesítése tárgyában beterjesztett véle-
ményes jelentésében a képviselőtestü-

let 1615—906. ki. számú egyhangú 
határozatával, hogy t i. piacztérül a 
Csiki-utcától a kőhidig terjedő magán 
telkek sajátíttassanak ki, sajnálatos el-
lentétbe helyezkedett, s az úgyneve-
zett „ Vizeli ő" rétet a „Fazakas piac-
cal" kiegészítve véleményezi piac-
térnek megszerezni. 

Ezzel a véleményes jelentéssel 
szemben Orbán János, Hajnód Ignacz 
dr. Bocskor Béla, Dóczi János, dr. 
Nagy Béni, dr. Györgypál Domokos 
és Gál József  képviselőtestületi tagok 
beadták azt az önálló indítványt, hogy 
mondja ki a közgyűlés, miszerint a 
belpiacz terület létesítése tárgyéban 
1615—906. ki. szám alatt hozott egy-
hangú határozatát fentartja  és ahoz 
annyira ragaszkodik, hogy a mennyi-
ben ezen határozatától bárminő oldal-
ról jövő vélemény vagy presszió által 
elüttetni megkiséreltetik, inkább kész a 
kérdést napirendről egyszersminden-
korra levenni, semhogy a város jól 
felfogott  érdekében keletkezett határo-
zatának megváltoztatására rábírható 
legyen. 

Ez az indítvány a következőkkel 
okoltatott meg: 

„Képviselőtestületünk nem tudja kél-
ségbcvonni a vármegye alispánjának Csík-
szereda város iráuyában táplált jöindulatát, 
mindazonáltal a legmélyebb sajnálatának 
kénytelen kifejezést  adni az alispáni jelen-
tésben foglalt  tévtanok hirdetéseinek hal-
latára. 

Határozottan tagadja képviselőtestü-
letünk a vármegye alispánjának azon fel-
tevését, hogy a piactér létesítésére vonat-
kozó 1615—906. határozata a város fejlő-
désére nézve káros volna ; sőt éppen fej-
lenkezőleg a város erkölcsi és anyagi ér-
lödését csakis ezáltal látja biztosi tvalett: 
sok huza-vona után ép azért tették magu-
kévá ezen eszmét még azok is, kik kez-
detben a „Vizelő" nevü terület mellett har-
coltak, mert idő folytán  belátták s meg-
győződtek, hogy a „Vizelő" nevü posvá-
nyos kaszálóhely piactérnek nem alkalmas 

Az által pedig, hogy a Kossuth L°-
utcában 16 épületes és egy puszta belső-
telek kisajátításával a piactér ide tereites-
sék, a város „szépészeti, egészségi és köz-
gazdasági fejlődésének"  egyik leglényege-
sebb kellékét (és nem akadályát) kivánja 
megteremteni, annál inkább, mert mig egy 
felől  azon területet látja legalkalmasabbnak 
és a város minden irányából legkönnyeb-
ben hozzáférhető  piacnak, addig másfelől 
az ezen részen fennálló  rozoga faépületek 
eltávolításával és a kőhidnál botrányoson 
kiugró „Szabó Antal-féle  háznak lebontá-
sával óhajtja a jelenleg kifli  alakú, de az-
ért az alispán úr által nyílegyenesnek jel-
zett Kossuth Lajos-utczát szabályozni, szé-
píteni. 

Csodálkozik képviselőtestületünk azon 
nogy alispán úr számításából kifeledte 
azon lényeges körülményt, hogy a kölcsön 
venni szándékolt 400000 koronából a piac-
tér megszerzésére legfölebb  150—180 ezer 
korona kívántatik, mig az ezenfeiül  fenn-
maradó 220—250000 koronával részint a 
fennálló  40000 korona tartozását kivánja 
lefizetni,  részint pedig bérházakat, közép-
épületeket szándékozott a képviselőtestület 
építtetni; ezeknek jővedelmeztetése által 
pedig a most fennálló  7°/0 (nem 22%,) 
községi pótadó csökkentésével a város la-
kosainak teherhordozási képésségét emelni. 

És itt megjegyezni kivánja a képvi-
selőtestület, hogy a felveendő  400000 kro-
nás kölcsönből a város lakosait egy fillér 
sem fogja  megterhelni, mert a folyton  emel-
kedő piac-jövedelem és az építendő bér-
házak jövedelme a kölcsön-ősszeg évi ka-
matait és törlesztési százalékát határozot-
tan fedeznék  s a törlesztési idő letelte után 
a város egy szép és egyelőre ki sem szá-
mitható tekintélyes jövedelmi forráshoz  jut. 

Tévedésen alapul az alispáni jelen-
tésnek az a része is, mely a korábban 
megvásárolt Vizelő nevü kaszáló helyek 
témagyságára és ezek vételár összegére 
vonatkozik, mert a vizelőbeli rétből nem 
6—7 hold, hanem alig 3 és fél  holdat vá-
sárolt a város, és ama sokszor emiitett 
20.000 korona kölcsön vett pénznek fel 
tévé, mig a másik félével,  vagyis 100,000 
koronával megvásárolta és az erdélyi róm. 
kath. státusnak ajándékozota tulajdonjog-
gal a Csiksomlyóról Csíkszeredába át-
helyezni szándékolt főgimnázium  építke-
zési stb. céljaira. 

Több mint 10 éve vajúdik a piactér 
létesítésének Ugye, s hosszú idő alatt azon 
szomorú meggyőződésre jutott képviselő-
testületünk, hogy Csikszeredában a lakós-
ság csekély százalékának kivételével min-
den ember a saját háza elé vagy melléje 
kívánná hozni a piacot S bár távol áll a 
meggyanusitásnak gondolata is, e helyen 
nem nagyhatjuk megemlítés nélkül, hogy 
a vármegye alispánja az által piactér ki-
egészítéséül véleményezett. aFazakas-térTel 
éppen átellenben lakik. 

Végül pedig hogy a „Vizelő" nevü 
kaszálló terület piactérnek legkevésbé sem 
alkalmas, minden további indokolás nél-
kül hivatkozunk az alispán ur s társai ré-
széről a piactér létesítése tárgyában 1904. 
évi ápril. hó 2-án a város képviselőtestü-
letéhez beterjesztett az iratcsómóban feltalál-
ható indítványra, — melyben lőbbek kö-
zött irva van, hogy : „Hisz ma-holnap a 
piactérnek elvitele és áthelyezése a pos-
ványos Vizelőbe azt eredményezi, hogy a 
város legszélesebb utcája (Kossuth Lajos 
utca) teljesen forgalom  nélkül marad és a 
tanácsház pusztában kiáltókép fogja  jelezni, 
a nemtörődömséget, mely megengedte, — 
hogy az egykor legfőbb  forgalmi  és fejlő-
désre hivatott főutcája  külvárosi résznek 
tekintessék és minden fejlődési  feltétel  at-
tól elvonassék. Különben is a piactérnek 
a Vizelőbe való áthelyezése amellett, hogy 
a város szegletétől a templomig terjedő 
telkek értékét legkevesebb 50 százalékkal 
csökkentené, még azért is kivihetetlen, — 
mivel azon térnek alkalmassá tétele oly 
nagy terhet róna a város nyakára, hogy 
azt elviselni sohasem lehetne." 

Ezen indokolás történt 1904. évben 
és most dacára, hogy a szóban forgó  te-
rületek egyikében sem történt számbave-
hető változás, most alig 3 év után ugyan-
csak az alispán ur ugy véleményez, hogy 
a vizelő-terület egyedül alkalmas piactér 
létesítésére, már csak azért is. stb". Igen 
természetesen kiegészítve a Fazakastérrel. 

A vármegye első tisztviselőjének ezen 
határozott ellenmondása megdöbbentő s 
valóban kétségbeejti képviselőtestületünket 
íz iránt, vájjon eljárásunkkal csakugyan 
a közönség vagy saját érdekeinknek ál-
lunk-e szolgálatában ?! 

Az önálló indítvány sorsa feletti 
határozat alapját képező tanácsi javas-
latot formálisan  írásba nem foglalta 
ugyan a városi tanács, de az elnöklő 
polgármester kijelentése szerint tár-
gyalta és a tárgyalás eredményében 
javaslata az, hogy az indítvány érdem-
ben elfogadtassák  és határozattá emel-
tessék, magán az indokoláson azonban 
a tanács oly stiláris módosításokat ja-
vasol, melynek segélyével kikerülhető 
az alispán állásfoglalásának  szigorúbb 
s neki bizonyos célokat tulajdonító 
bírálata. 

Az ajánlott módosítások egyen-
kint tárgyalás alá vétettek s indítványt 
tevők közül Orbán Jánosnak, Hajnód 
Ignácznak, dr. Györgypál Domokos-
nak és dr. Bocskor Bélának, továbbá 
a városi tanács részéről Csedő István 
tiszti ügyésznek felszólalása  után, a 
közgyűlés az indítvány indokolásának 
szövegét a tanács javaslatával szem-
ben változatlanul elfogadta,  csupán dr 
Györgypál Domokos azon javaslatával 
toldotta meg, mely szerint a szövegbe 
felvétetett  még az is, hogy a piactér-
nek az 1615—906. ki. számú határo-
zat értelmébeni létesítését az is indo-
kolja, hogy a kisajátítandó területből 
a piac melletti két oldali telkek a 
pénzügyigazgatósági és pósta-épületek, 
továbbá a pénzügyigazgatóság felállí-
tása miatt fokozódó  lakás szükség 
megszüntetését eredményezni hivatott 
bérházak" elhelyezésére fognak  szol-
gálni. 

Ezzel as érdekes közgyűlés vé-
get ért. 

Hirdetmény. 
Sándor Árpád, huszárkapitány, 

csikszenttamási ingatlainak önkéntes ár-
verés utján leendő eladása az eladó 
akadályoztatása miatt nem folyó  hó 
30-án, hanem augusztus hó lS-án 
délelőtt 9 órakor lesz Cslkszent-
tamás község házinál. 
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Egy jó családból való fiu 

fölvétetik  e lap kiadóhivatalába. 

wm naponta friss  töltésben kapható: 

— ^ 

r Az amerikai 
= Poreellán Puder = 

csak akkor valódi, 
ha az Amerikai Porcellán Puder Rész-
vénytársaság hivatalos védjegye rajta 
van. Ugy mindennemű amerikai 
cozmetikai cikkek, mint amerikai arc 
Habcrém ára 4 korona. Úrhölgyek 

szappan 1 korona 50 fillér. 
A puder eredeti csomagolásban 5 

cs 3 koronás dobozban van forga-
lomban. — Mintakovert ára 30 fillér, 
melyen a Chicágó is olvasható, az 
nem valódi. 

Mindennemű kül- és belföldi  Illat-
szerek kapkatók : 
FEKETE VILMOS illatszertárában 

Csíkszeredán. 

J 

% 
zives figyelmét  felhívom  a helyi 
és vidéki n. é. közönségnek 8 
év óta Csíkszeredában fenálló 

V ó t i ^ V ó U s x e t e m r e 
hol minden c szakmába vágó munkák 
kellő szakértelemmel végeztetnek. — 
Szép munka, tartós és jutányos árak. 

Szivcs pártfogást  kéri alázatos 
tisztelettel 

Szemefjay  Ferencz, 
kOnyvkötő-mcster. 

HESZ-îele 
mérlegek 

ipari, gazdasági hasz 
nálatra, mint: sze-
kér-, marüa-, raktár-
százados, tizedes és 
lolósulymérlegek. -
Elismert kitűnő el-
sőrendű gyártmány, 
mely valamennyi 
megküldetett kiállí-
táson legmagasabb 

dij ban részesittetelt 

r 
1. Erd. hidmérleggyára Nagyszeben 
Árlapok ingyen és díjmentesen küld. 

.a: cd 
L. 
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J-egnagyobb^divatos ruhakelme raktár! 

JAKAB JÓZSEF 
POLGÁRI ÉS EGYENRUHA KÉSZÍTŐ, CSÍKSZEREDA (Főtér). 

Van szerencsém tisztelettel tudomására hozni a nagyérdemű közönségnek, hogy 

FÉRFISZABÓ ÜZLETEMBEN 
Í a K S gyapjú és kamgarn ^ S f í U ^ Í 
melyekből a legcsinosabb kivitelben öltönyöket olcsó árak mellett készítek. — 
Nemkülönben nagy raktárt tartok még mindenféle  egyenruházati szövetekből 
is ; elvállalok katonai, vasúti s egyéb egyenruhák a legrövidebb idö alatti elkészítését 

Ajánlom továbbá a nálam 
raktáron levő és 

nagy kelendőségnek 
örvendő karikahajós patent 

lllllMllllMlHIMIMIIMIIlMIIHHnMIMNMHMMMMMM 

SINGER-FELE 

VÁGÓGÉPEKET 
gyári áron, három évi jótállás 
mellett, havi részletfizetésre. 

L'gyszinlén nálam olcsón beszerezhetők a géphez szükséges mindenféle  kellékek 
i. m. szijjak, olajozok, csavarhuzók, hajók stb. 

Becses pártfogást  kérve, vagyok kiváló tisztelettel 
Jakab József. 

u Legnagyobb divatos ruhakelm^raCtárT 

Könyvnyomdai munkák, u. m.: kereske-
delmi, ipari és társadalmi 
célokra szükséges nyom-
tatványok, nagyobb terje-
delmű müvek folyóiratok 
meghívók, gyászjelenté-
sek, névjegyek csakis leg 
ízlésesebb, legolcsóbb, 
szakszerűség tekinteté-
ben kifogástalanul  — 
Szvoboda Miklós-nál 
(Csíkszereda) készülnek ; 
ugyanott kapható min-
den, — a könyvkeres-
kedéshez tartozó cikkek. 

SZÉPSÉG! 
Minden hölgynek kétségtelenül leghőbb vágya, 
hogy mentől szebb legyen s hogy ezen célját 
elérhesse, megragad minden alkalmat, a leg-
képtelenebb dolgokkal kenegetve arcát. - A 
legtöbb esetben saját kárára teszi ezt, mert 

nemcsak, hogy szép nem lesz, h a n e m ellenkezőleg, sok esetben tönkre teszi arcbőrét ugy 
hogy igen hosszú idő, gondos ápolás kell ahhoz, hogy ismét helyrehozza. 

Az a világon egyedülálló siker, melyet Földes Kelemen aradi gyógyszerész Margit-
Créme-jével elért (különösen Francia- és Németországban) sok embert arra hírt, hoU\ 
ezt a világhírű, ártalmatlan és az arc minden tisztátalansága (szeplő, májtolt, k i ü t i k 
stb.) ellen páratlanul és csodálatosan ható szert utánozzák. — Természetes, hogy n 
senkinek sem sikerül, mert a Margit-Créme készítésének titkát senki más nem ismeri, mim 
a feltaláló  és készítő s épen azért, mert a titkot soha senkire sem bizta, hanem minden 
egyes készítményt maga állit elő, a Marglt-Créme mindig .egyforma,  annak kidolgo-
zása a leggondosabb, tehát hatása is rögtöni és biztos. — Óvakodjunk tehát arcunkat 
mindenfélével  kenegetni és használjunk oly szert, melyet angol, amerikai és francia  hír 
neves orvosok is ajánlanak, mint egyedül biztos és ártalmatlan szert az arc szépi 
tésére és a szépség megőrzésére. — Ez a világhírű szépitöszer a Földes-féle  Marglt-
Créme, mely már 4—5 napi használat után teljesen átalakítja az arc bőrét, eltünteti a 
szeplőket, májfoltokat,  kiütéseket, bőratkát, mitesszert, arc- és kézvörösséget. Az 
arc ideális szép, üde és Ifjú  lesz s amellett a Margit-Créme teljesen ártalmatlan. 

Egy tégely ára 1 korona, Margit-szappan 70 fillér  és Margit-pouder (lehér, 
rózsa és créme színben) 1 K. 20 fillér.  — Ezen szerek mindegyike külön is használ-
ható.— A Földes-féle  Margit-Créme kapható a világ minden nagyobb gyógyszertárában, 
ahol pedig raktáron nem volna, tessék egyenesen a készítőnek igy címezve írni Földes 
Kelemen gyógyszerész, Arad. 

FEMYKEPESZETI MŰTEREM! 
Van szerencsém a n. é. közönség b. tudomására hozni, hogy a mai 
modern kornak megfelelő  és kényelmesen berendezett teljesen uj 

Fényképészeti és festészeti  Műtermet 
nyitottam Potoczky Pál kereskedő ur udvarán, (Nagy Gyula keres-
kedő ur átellenében.) Műtermemben az ill eddig nem készített 
legmüvésziesebb kivitelű képek készülnek, úgymint: f ényes , 
platináit többféle  szines, továbbá selyem és bársonyra szintén 
többféle  szitiben. Porcellánra stb. és a már meglevő legkisebb 

régi képekről életnagyságig bromezüst és olajban nagyitok. 

Gyulai Ferenc fényképész 
Felvételek borult időben és ünnepnapokon is eszközöltetnek 
reggel 9 órától délután 6 óráig. — És mindezt oly művészies 
kivitelben, hogy a legmagasabb műértő igényeknek is megfelel. 
— Kívánatra vidékre is kirándulók. — Kereskedők részére táj-
képes levelezőlapokat szállítok és hozzá felvételeket  is eszközlök. 

GROÜM B E M Z I 

m o t o r n i n k 
és cséplőlocomobiljaink csodákat mivelnek ! Csak mi adunk 3 
évi jótállást. Ha Budapestre jön, nézze meg. 

Malom és villamvilágitásu berendezések, szivogaznioio-
rok, részletfizetés. 

Árjegyzéket ingyen küld: Zámborszky és Társai 
szabadalmazott önműködő motor favágó  gépgyár b. (. Budapest, 
V. Vigszinház-utca 3. sz. 

KAJSZIN-: barack, csakis ananász-fajok,  elsőrendüek, 
5 kilós postakosaranként 1 frt  20, zöld 

ringló és zöld dió, nemes fajtákat  1 frt  20 krért szállítja: 
S z a b ö G é z a 

gyümölcskivitele Csongádról. 

Monezi Portland Cement és N f a t y  nyerges#si Horn Cement Ö S Í u £ í : 
méhb nagy és kis mennyiségben az egyesült Cementgyárak bizományi 
raktárába, Csíkszeredán W e n d e r I > í i v i d i u i i . 

Raktár és i r o d a : Rákóczi-utca, (a nagy dohánytózsdével szembe.) 
Nyomatott a Székelység könyvnyomdájában, Szvoboda Miklósnál. Cskszeredában 1907. 


